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vakit onlar: ‘Â! Oradaki nizamı bozacak ve yeryüzünü kana bulayacak 
bir mahlûk mu yaratacaksın? Oysa biz sana devamlı hamd, ibadet 
yapıp, Seni tenzih etmekteyiz’ dediler. Allah: ‘Ben, sizin bilmediğiniz pek 
çok şey bilirim’ buyurdu.” “Hamd, gökleri ve yeri yaratan, karanlıkları 
ve aydınlığı var eden Allah’ın hakkıdır. Bir de kâfirler kalkmışlar, birta-
kım putları Rabbilerine eşit sayıyorlar!” “Âlemlerin Rabbi Allah’a hamd 
olsun ki böylece, zulmedip duran o gürûhun arkası kesildi.” “Öyle bir 
halde ki içlerinde kin kabilinden ne varsa hepsini söküp çıkarırız. Önle-
rinden de ırmaklar akar. ‘Hamd olsun bizi bu Cennet’e eriştiren Allah’a! 
Eğer Allah bizi muvaffak kılmasaydı, biz kendiliğimizden yol bulamaz-
dık. Rabbimizin elçilerinin gerçeği bildirdikleri bir kere daha kesinlikle 
anlaşılmıştır’ derler. Kendilerine de: ‘İşte güzel işlerinize karşılık, karşı-
nızda duran şu muhteşem Cennet’e vâris kılındınız, buyurun!’ diye nida 
edilir.” “Onların orada duaları, ‘Sübhansın Allahım! Her türlü noksan-
dan münezzeh ve yücesin!’ demek, birbirlerine iyi dilek ve temennileri 
ise hep “selâm!”dır. Duaları ‘hamd Âlemlerin Rabbi Allah’a mahsustur’ 
diye sona erer.” “Gök gürlemesi hamd ile O’nu takdis ve tenzih eder. 
Melekler de duydukları saygıdan ötürü O’nu takdis ve tenzih ederler. O 
yıldırımlar gönderir, onlarla dilediği kimseleri çarpar. Durum bu iken 
onlar hâlâ Allah hakkında birbirleriyle tartışıp, ileri geri konuşurlar. 
Hâlbuki O’nun cezası pek çetindir.” “Hamd olsun Allah’a ki, hayli yaşlı 
olmama rağmen, bu ihtiyarlık hâlimde İsmâil ve İshak’ı (aleyhimesselâm) 
bana ihsan etti. Şüphesiz ki Rabbim duayı kabul buyurur.” “Sen Rabbini 
hamd ile tenzih et ve secde edenlerden ol. Sana ölüm gelip çatıncaya 
kadar da Rabbine ibadet et!” “Allah size bir temsil getiriyor: Bir tarafta 
bir şahsın kölesi olup hiçbir güç ve yetkisi olmayan aciz bir adam, öbür 
tarafta kendisine tarafımızdan bol bol rızık ve imkân nasip ettiğimiz bir 
zât ki o maldan gizli-açık dilediği gibi harcayıp kullanıyor. Hiç bu ikisi 
eşit tutulabilir mi? Bütün hamdler, övgüye vesile olan her şey, Allah’a 
aittir. Ne var ki onların çoğu bunu bilmezler.” “Yedi kat gök, dünya ve 
onların içinde olan herkes Allah’ı takdis ve tenzih eder. Hatta hiçbir şey 
yoktur ki O’na hamd ile tenzih etmesin. Ne var ki siz onların bu tenzih 
ve takdislerini iyi anlayamazsınız. Bunca azametiyle beraber, kullarının 
gaflet ve cürümlerine karşı, O, Alîmdir, Ğafûrdur (çok müsamahalıdır, 
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affedicidir).” “Her türlü hamd O Allah’a mahsustur ki, asla evlat edin-
memiştir. ‘Hâkimiyetinde hiçbir ortağı yoktur. Acze düşüp de bir deste-
ğe muhtaç olmamıştır’ de ve tekbir getirerek O’nun büyüklüğünü ilan 
et.” “Hamd O Allah’a mahsustur ki kuluna kitabı indirdi ve onun içine 
tutarsız hiçbir şey koymadı. Dosdoğru bir kitap olarak gönderdi. Ta ki 
Kendi nezdinde inkârcılar için hazırladığı şiddetli azabı bildirerek 
onları uyarsın. Makbul ve güzel işler yapan müminleri de ebediyyen 
içinde kalacakları güzel bir mükâfatla müjdelesin.” “O halde onların 
söylediklerine sabret. Güneş’in doğmasından ve batmasından önce 
Rabbinin yüceliğini ilan et, O’na hamdet. Gecenin bazı vakitlerinde, 
gündüzün bazı taraflarında da O’na ibadet et ki Allah rızasına eresin.” 
“Sen ve beraberinde olanlar gemiye yerleşince de ki: Bizi o zalim toplu-
mun elinden kurtaran Allah’a hamd ü senalar olsun!” “Öyleyse sen 
ölmeyen, o mutlak hayat sahibi Allah’a dayan ve O’nu hamd ile tesbih 
et. O’nun, kendi kullarının günahlarından haberdar olması yeter.” “Biz 
Davud’a ve Süleyman’a (aleyhimesselâm) ilim verdik. Onlar da: ‘bizi mümin 
kullarının çoğuna üstün kılan Allah’a hamd olsun’ dediler.” “De ki: 
Hamd olsun Allah’a, selâm olsun seçtiği kullarına. Allah mı hayırlı, yok-
sa O’na ortak saydıkları şeyler mi?” “De ki: Hamd O Allah’a olsun ki size 
er-geç alâmetlerini gösterecek siz de onları tanıyacaksınız. Senin Rab-
bin, sizin yaptıklarınızdan habersiz değildir.” “O’dur Allah. O’ndan baş-
ka yoktur İlah. Başta da sonda da, dünyada da âhirette de bütün 
hamdler, güzel övgüler O’nadır. Hüküm yetkisi O’nundur. Sonunda 
varacağınız yer de O’nun huzurudur.” “Eğer onlara: ‘Gökten su indirip 
ölümünden sonra yeri canlandıran kimdir?’ diye sorsan elbette: 
‘Allah’tır!’ diyeceklerdir. De ki: Hamd olsun Allah’a ki, (kâfirler bile 
O’nun bu vasıflarını inkâr edemiyorlar.) Bütün hamdler, güzel övgüler 
aslında Allah’a mahsustur, fakat onların ekserisi bunu düşünüp anlamı-
yorlar.” “Göklerde ve yerde hamd, güzel övgü O’na mahsustur. İkindi 
vaktinde de, öğleye girerken de, O’nu takdis ve tenzih edin, namaz 
kılın!” “Şayet onlara: ‘Gökleri ve yeri yaratan kimdir?’ diye soracak olur-
san, elbette ‘Allah’tır’ diye cevap vereceklerdir. De ki: el-Hamdülillah, 
müşrikler bile O’nu inkâr edememektedirler! Fakat onların ekserisi 
bunun anlamını bilmezler.” “Bizim âyetlerimize ancak o kimseler inanır 
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ki kendilerine o âyetler hatırlatıldığında, derslerini hemen alır, secdeye 
kapanır, Rabbilerine hamd, O’nu takdis ve tenzih ederler, asla kibirlen-
mezler.” “Bütün hamdler, güzel övgüler gerçek ilah olan Allah’a mah-
sustur ki göklerde ve yerde olan her şey O’nundur. Ahirette de hamdler 
O’na mahsustur. O Hakîm’dir, Habîr’dir.” Rahman ve Rahîm Allah’ın 
adıyla. “Hamd, gökleri ve yeri yaratan ve melaikeyi iki, üç, dört... kanat-
lı elçiler yapan Allah’a mahsustur. O, yarattıklarından, istediğine, dile-
diği kadar fazla özellikler verir, Çünkü O her şeye kâdirdir.” “Şöyle 
derler: Hamd olsun bizden her türlü endişeyi gideren Allah’a. Gerçek-
ten Rabbimiz Ğafûrdur, Şekûrdur (çok affedicidir, kullarının amellerini 
ve şükürlerini kabul edip mükâfatlarını fazlasıyla verir).” “İzzet ve kud-
ret Rabbi olan senin Rabbin onların bütün bâtıl iddialarından münez-
zehtir, yücedir. Selam bütün peygamberleredir. Bütün hamdler Âlemlerin 
Rabbi Allah’adır.” “İşte şimdi Allah bir temsil daha getiriyor: İki adam 
var, bunlardan birincisi, birbirine rakip, birbiriyle hep çekişen ortakla-
rın emrinde, diğeri ise sadece bir kişinin emrinde çalışıyor. Bu ikisinin 
durumu hiç bir olur mu? Olmaz elhamdülillah! Fakat çokları bu gerçeği 
bilmezler.” “Onlar şöyle karşılık verirler: “Hamd ü senalar olsun o 
Allah’a ki sözünde durdu ve dilediğimiz yerinde oturacağımız şekilde 
bizi Cennet’e yerleştirdi. Çalışanların mükâfatları ne güzelmiş! Sen o 
gün melekleri de Arş’ın etrafını çevrelemiş Rabbilerine zikir, tenzih ve 
hamd eder vaziyette görürsün. Derken, aralarında adaletle hükmolunur 
ve ‘Hamd ü senalar Rabbülâlemin olan Allah’a mahsustur’ diye bitirilir.” 
“Arşı taşıyan, bir de onun çevresinde bulunan melekler devamlı olarak 
Rabbilerini zikir ve O’na hamd ederler. O’na gerçekten iman ederler ve 
müminler için şöyle mağfiret diler ve dua ederler: Ey Ulu Rabbimiz! Senin 
rahmetin ve ilmin her şeyi kuşatmıştır! O hâlde tevbe edenleri ve Senin 
yoluna tâbi olanları affet ve onları cehennem azabından koru!” “O hal-
de, sen sabret! Çünkü Allah’ın vaadi gerçektir. Hem günahından istiğfar 
et, sabah akşam Rabbine hamd ederek zikir ve ibadete devam et.” “Tam 
mânasıyla diri olan yalnız O’dur. O’ndan başka ilah yoktur. Öyleyse iba-
deti gönülden olarak ve yalnız O’na yapın, yalnız O’na yalvarın. Bütün 
hamd ve övgüler Âlemlerin Rabbi Allah’adır.” “Öyle ki neredeyse gökler 
üstlerinden yarılacaklar. Melekler Rabbilerini överek tenzih ve takdis 
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eder ve yerde bulunanlar için mağfiret dilerler. İyi bilin ki, Ğafûr ve 
Rahîm O’dur.” “Demek ki bütün hamdler, övgüler göklerin Rabbi, yerin 
Rabbi ve Âlemlerin Rabbi Allah’a mahsustur. Dolayısıyla göklerde ve 
yerde ululuk yalnız O’na aittir. Azîz ve Hakîm O’dur (üstün kudret, tam 
hüküm ve hikmet sahibidir).” “O halde sen onların söylediklerine karşı 
sabret! Gerek Güneş’in doğuşundan, gerek batışından önce Rabbine 
hamd ederek ibadet et. Geceleyin de, secdelerin peşinden de O’na iba-
det et.” “Rabbinin hükmü yerine gelinceye kadar sabret. Çünkü sen 
Bizim himayemiz altındasın. Namaza kalktığında Rabbini hamd ile 
tenzih et. Geceleyin de, gecenin sonunda yıldızların batışının ardından 
da O’na ibadet edip tenzih et.” “Göklerde ne var, yerde ne varsa hepsi 
Allah’ı tesbih ve tenzih eder. Hâkimiyet O’nundur. Bütün hamdler ve 
övgüler O’na mahsustur. O her şeye kâdirdir.” “Allah’ın yardım ve zaferi 
geldiği zaman ve insanların kafile kafile Allah’ın dinine girdiklerini gör-
düğün zaman, Rabbine hamd ile tesbih et ve O’ndan af dile. Çünkü O 
Tevvâbdır, tevbeleri çok kabul eder.”

Cumartesi Virdi: Virdü’l-İstiğfar

Rahman ve Rahîm Allah’ın adıyla 

“Sonra, insanların sel gibi aktığı yerden siz de akın edin ve Allah’tan 
af dileyin! Çünkü Allah çok affedicidir, merhamet ve ihsanı boldur.” 
“Onlar sabırlı, imanlarında sadık ve samimî, Allah’ın huzurunda itaatla 
divan duran, mallarını hayırda harcayan, seher vakitlerinde Allah’tan 
af dileyen müminlerdir.” “O müttakiler ki çirkin bir iş yaptıklarında veya 
kendi nefislerine zulmettiklerinde, peşinden hemen Allah’ı anar, günah-
larının affedilmesini dilerler. Zaten günahları Allah’tan başka kim affe-
der ki? Bir de onlar, işledikleri günahlarda bile bile ısrar etmez, o 
günahları sürdürmezler.” “İnsanlara yumuşak davranman da Allah’ın 
merhametinin eseridir. Eğer kaba, katı yürekli biri olsaydın -ki değilsin-, 
insanlar senin etrafından dağılıverirlerdi. Öyleyse onların kusurlarını 
affet, onlar için mağfiret dile ve işleri onlarla müşavere et! Bir kere de 
azmettin mi, yalnız Allah’a tevekkül et! Allah muhakkak ki Kendisine 
dayanıp güvenenleri sever.” “Biz hiçbir peygamberi, Allah’ın izni ile, 
kendisine itaat olunmaktan başka bir gaye ile göndermedik. Eğer onlar 
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kendilerine zulmettikleri vakit sana gelip de Allah’tan af dileseler, sen 
de resûl olarak onların affedilmelerini isteseydin, elbette Allah’ı tevbe-
leri kabul eden, pek merhametli bulacaklardı.” “Allah’tan af dile. Çünkü 
Allah Ğafûrdur, Rahîmdir (affı ve merhameti boldur).” “Kim kötülük 
eder veya günah işleyerek nefsine zulmeder de sonra Allah’tan af diler-
se, Allah’ı Ğafûr ve Rahîm (affı ve merhameti bol) bulur.” “Hâlâ Allah’a 
dönüp O’ndan af dilemeyecekler mi? Allah Ğafûrdur, Rahîmdir (affı ve 
merhameti boldur).” “Halbuki sen onların aralarında bulunduğun müd-
detçe Allah onları azaba uğratmaz; eğer onlar istiğfar ederlerse Allah 
bu takdirde de onlara azab etmez.” “Onlar için sen ister Allah’tan af 
dile, ister dileme! Yetmiş kere bile istiğfar etsen, Allah onları asla affet-
meyecektir. Evet, böyle! Çünkü onlar Allah’ı ve Resûlünü tanımayıp kar-
şı geldiler. Allah da böylesi fâsıkları hidayet etmez, emellerine kavuş-
turmaz.” “Kâfir olarak ölüp cehennemlik oldukları kendilerine belli 
olduktan sonra, akraba bile olsalar, müşriklerin affedilmelerini istemek, 
ne Peygamberin, ne de müminlerin yapacağı bir iş değildir. İbrahim’in 
(aleyhisselâm), babası için af dilemesi ise, sırf ona yaptığı vaadi yerine getir-
mek için olmuştu. Fakat onun Allah düşmanı olduğu kendisine belli 
olunca, onunla ilgisini kesti. Gerçekten İbrahim (aleyhisselâm) çok yumuşak 
huylu ve pek sabırlı idi.” “Bir maksat da şudur: Rabbinizden mağfiret 
dileyin. Sonra O’na tevbe edin! O’na dönün ki belirlenmiş bir ömür süre-
sinin sonuna kadar sizi nimetleriyle yaşatsın ve faziletli bir hayat 
sürenlere, lütuf ve fazlından mükâfatlarını versin. Fakat imandan yüz 
çevirirseniz sizin tepenize inecek o müthiş günün azabından korkarım.” 
“Ey halkım! Haydi, Rabbinizden af dileyin, sonra ona tevbe edin, O’na 
dönün ki gökten size bol bol yağmur göndersin, gücünüze güç katsın, 
n’olur, yüz çevirip suçlu duruma düşmeyin!” “Semûd halkına da kardeş-
leri Salih’i (aleyhisselâm) elçi olarak gönderdik. ‘Ey benim halkım!’ dedi, 
Yalnız Allah’a ibadet edin, çünkü sizin O’ndan başka ilahınız yoktur! 
Sizi topraktan yetiştirip yaratan, sizi orada yaşatan O’dur. O halde 
O’ndan mağfiret dileyin, yine O’na dönün, tevbe edin. Çünkü Rabbim 
kullarına çok yakın ve onların tevbe ve dualarını kabul edendir.” “Rab-
binizden af ve mağfiret dileyin, sonra günahlarınızdan tevbe edip O’na 
sığının! O sizi affeder ve korur. Çünkü Rabbim Rahîm’dir, Vedûd’dur 
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(pek merhametlidir, kullarını çok sever).” “Yusuf! Sakın bunu kimseye 
söyleme! Kadın! Sen de güna hından dolayı af dile, çünkü sen günaha 
girenlerden oldun.” “Evlatları ise şöyle dediler: “Ey bizim şefkatli baba-
mız! Bizim günahlarımız için Allah’tan mağfiret dile. Doğrusu biz 
günahkârız.” “O insanları, kendilerine peygamber geldiği hâlde, inan-
maktan ve Rabbilerinden af dilemekten alıkoyan şey, sırf Allah’ın kanu-
nu uyarınca, evvelki ümmetlerin başına gelen azabın kendilerinin de 
başlarına gelmesini yahut âhiret azabının gözlerinin önüne konulması-
nı beklemeleridir.” “İbrahim (aleyhisselâm): ‘Selâmetle, hoşça kal!’ dedi. Rab-
bimden senin için af dileyeceğim. O gerçekten bana karşı çok 
lütufkârdır.” “Gerçek müminler ancak öyle kimselerdir ki Allah’a ve 
Resûlüne bütün kalbleriyle iman etmiş olup, bütün toplumu ilgilendiren 
meseleleri görüşmek üzere onun yanında bulundukları vakit ondan izin 
almadıkça ayrılıp gitmezler. Senden izin isteyenler hakikaten Allah’a ve 
Resûlüne gerçekten iman edenlerdir. Öyle ise bazı işleri için senden izin 
istedikleri zaman, sen de onlardan dilediğin kimselere izin ver ve onlar 
için Allah’tan af dile! Muhakkak ki Allah Ğafûr’dur, Rahîm’dir.” “Ey hal-
kım! dedi, İyiliği bırakıp da neden kötülüğün çarçabuk gelmesini isti-
yorsunuz. Niçin, merhametine nâil olmak ümidiyle Allah’tan af dilemi-
yorsunuz?” “Şöyle dedi: ‘Doğrusu, senin tek koyununu, kendi koyunları-
na katmak istemekle o sana haksızlık etmiştir. Zaten bir arada yaşayan 
insanların birçoğu birbirlerine haksızlık ederler. Ancak gerçekten iman 
edip yararlı davranışlarda bulunanlar böyle yapmazlar. Onlar da o 
kadar azdır ki!’ Davud (aleyhisselâm) kendisini imtihan ettiğimizi anladı, 
derhal Rabbinden mağfiret diledi, eğilip secdeye kapandı ve Allah’a 
yöneldi.” “Arşı taşıyan, bir de onun çevresinde bulunan melekler devam-
lı olarak Rabbilerini zikir ve O’na hamd ederler. O’na gerçekten inanır 
ve müminler için şöylece af dileyip dua ederler: Ey Kerîm Rabbimiz, 
Senin rahmetin ve ilmin her şeyi kaplamıştır! O halde tevbe edenleri ve 
Senin yoluna tâbi olanları affet ve onları cehennem azabından koru!” 
“O hâlde, sen sabret! Çünkü Allah’ın vaadi gerçektir. Hem günahından 
istiğfar et, sabah akşam Rabbine hamd ederek zikir ve ibadete devam 
et.” “De ki: Ben de sizin gibi bir insanım. Yalnız, bana şu vahyolunuyor: 
Sizin İlahınız, sadece bir tek İlahtır. O hâlde O’na yönelerek 
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doğru yolda yürüyün, O’ndan af dileyin! O’na eş, ortak uyduranların 
vay haline!” “Öyle ki neredeyse gökler üstlerinden yarılacaklar. Melek-
ler Rabbilerini överek tenzih ve takdis eder ve yerde bulunanlar için 
mağfiret dilerler. İyi bilin ki, Ğafûr ve Rahîm O’dur (affı, merhamet ve 
ihsanı pek boldur).” “O hâlde şu gerçeği hiç unutma ki: Allah’tan başka 
ilah yoktur. Sen hem kendi günahın, hem mümin erkeklerin ve mümin 
kadınların günahı için Allah’tan af dile. Allah, (dünyada) dönüp dolaş-
tığınız yeri de, (âhirette) varıp duracağınız yeri de pek iyi bilir.” “Gece-
leri az uyurlardı. Seher vakitleri istiğfar ederlerdi.” “İbrahim’de (aleyhisselâm) 
ve onunla beraber olanlarda size güzel bir örnek vardır: Hani onlar 
hemşehrilerine şöyle demişlerdi: Bizim, ne sizinle, ne de Allah’tan başka 
ibadet ettiğiniz şeriklerinizle hiçbir ilişiğimiz kalmamıştır. Siz Allah’ın 
tek İlah olduğuna inanmadıkça, biz sizi reddediyor, bizimle sizin ara-
nızda ebedî olarak düşmanlık ve nefret meydana geldiğini ilan ediyo-
ruz. Ne var ki İbrahim’in (aleyhisselâm) babasına: ‘Senin için Rab bimden af 
dileyeceğim. Bununla beraber, Allah’ın senin hakkında dilediği hiçbir 
şeyi önlemem mümkün değildir.’ demesi başka. Onun ve beraberinde 
olanların duası şudur: Ey Yüce Rabbimiz! Yalnız sana güvenip dayan-
dık, Sana yöneldik ve sonunda da Senin huzuruna varacağız.” “Ey Pey-
gamber! Mümin hanımlar, Allah’a hiçbir sûrette ortak tanımamak, hır-
sızlık yapmamak, zina etmemek, çocuklarını öldürmemek, hiç yoktan 
yalan uydurup iftira atmamak, bulduğu bir çocuğu, kocasına isnat 
etmemek veya gayr-ı meşrû bir çocuk dünyaya getirip onu kocasına 
mal etmemek, senin kendilerine emredeceğin meşrû olan herhangi bir 
konuda sana karşı gelmemek hususlarında sana biat etmeye geldikle-
rinde, sen de onların biatlarını kabul et ve onlar için Allah’tan af dile! 
Çünkü Allah Ğafûrdur, Rahîmdir (affı ve ihsanı boldur).” “Onlara: ‘Gelin, 
Resûlullah’ın huzuruna varın, sizin için dua etsin, Allah’tan size af dile-
sin!’ denildiğinde, (açıktan bir şey söyleyemediklerinden), kibirlerinden 
ötürü başlarını sağa sola büker, içten içe homurdanırlar ve onların 
kibirli bir şekilde yan çizdiklerini görürsün. Ha mağfiret diledin, ha dile-
medin, onlara göre birdir. Allah onları asla affetmeyecektir. Çünkü 
Allah, fâsıklığı tabiat haline getirenleri hidayet etmez, emellerine ulaş-
tırmaz.” “Dedim ki onlara: ‘Rabbinizden af dileyiniz. Zira o Ğaffârdır.’ 
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(affı geniştir).” “Senin Rabbin, gecenin bazen üçte ikisine yakın bir kıs-
mını, bazen yarısını, bazen üçte birini ibadetle geçirdiğini, senin yanın-
da yer alan müminlerden bir cemaatin da böyle yaptığını elbette bili-
yor. Gece ve gündüzü yaratıp sürelerini belirleyen Allah’tır. O sizin bu 
gece ibadetini gözetemeyeceğinizi bildiği için, lütuf ve merhametiyle 
size yeniden bakıp muaf tuttu. Artık Kur’ân’dan kolayınıza gelen mikta-
rı okuyun. Allah bilmektedir ki aranızda hastalananlar olacaktır. Kimi-
leri Allah’ın lütfundan nasiplerini aramak için yol tepecek, dünyanın 
çeşitli yerlerinde dolaşacaklardır. Bazıları Allah yolunda muharebe 
için sefere çıkacaklardır. Haydi, artık Kur’ân’dan, kolayınıza gelen mik-
tarı okuyun! Namazı hakkıyla ifa edin, zekâtı verin ve bir de Allah’a 
güzel ödünç takdim edin! Unutmayın ki kendi iyiliğiniz için âhirete 
hazırlık olarak her ne gönderirseniz mutlaka onu Allah’ın nezdinde 
bulursunuz. Hem daha üstün ve daha hayırlı, mükâfatı kat kat artmış 
olarak! Allah’tan af dileyin! Muhakkak ki Allah Ğafûr’dur, Rahîm’dir 
(affı, merhamet ve ihsanı boldur).” “Allah’ın yardım ve zaferi geldiği 
zaman ve insanların kafile kafile Allah’ın dinine girdiklerini gördüğün 
zaman, Rabbine hamd ile tesbih et ve O’ndan af dile. Çünkü O 
Tevvab’dır, tevbeleri çok kabul eder.”

Pazar Virdi: Virdü’t-Tesbîh

Rahman ve Rahîm Allah’ın adıyla 

“Rabbin meleklere: “Ben yeryüzünde bir halife yaratacağım” dediği 
vakit onlar: “Â! Oradaki nizamı bozacak ve yeryüzünü kana bulaya-
cak bir mahlûk mu yaratacaksın? Oysa biz sana devamlı hamd, iba-
det yapıp, Seni tenzih etmekteyiz!” dediler. Allah: “Ben, sizin bilme-
diğiniz pek çok şey bilirim” buyurdu.” “Sübhansın ya Rab! Senin bize 
bildirdiğinden başka ne bilebiliriz ki? Her şeyi hakkıyla bilen, her şeyi 
hikmetle yapan Sensin. dediler.” “Bir de: ‘Allah evlat edindi.’ dediler. 
Hâşâ! O böyle şeylerden münezzehtir. Bilakis göklerde ve yerde ne var-
sa hepsi O’nun mahlûkudur. Hepsi O’nun emrine boyun eğmektedir.” 
“O: ‘Ya Rabbî, bana oğlum olacağına dair bir alâmet bildirir misin?’ 
deyince, Allah: ‘Senin işaretin şudur: “Üç gün müddetle halkla işaret-
leşme dışında konuşmayacaksın! Rabbini çok zikret, sabah akşam 
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onu tesbih ve tenzih et!’ buyurdu.” “Onlar ki Allah’ı gâh ayakta divan 
durarak, gâh oturarak, gâh yanları üzere zikreder, göklerin ve yerin 
yaratılışı hakkında düşünür ve derler ki: Ey Yüce Rabbimiz! Sen bun-
ları gayesiz, boşuna yaratmadın. Seni bu gibi noksanlardan tenzih 
ederiz.” “Ey Ehl-i kitap! Dininizde haddi aşmayın, taşkınlık yapmayın 
ve Allah hakkında gerçek olmayan şeyleri iddia etmeyin! Meryem’in 
oğlu Mesih Îsâ sadece Allah’ın râsulü, Meryeme ulaştırdığı kelimesi-
dir. Allah tarafından gelen bir ruhtur. Gelin Allah’a ve elçilerine iman 
getirin, ‘Tanrı üçtür!’ demeyin. Kendi iyiliğiniz için bundan vazgeçin! 
Allah ancak tek bir İlahtır. O, çocuğu olmaktan münezzehtir. Gökler-
de ne var, yerde ne varsa O’nundur. Koruyan ve yöneten olarak Allah 
yeter.” “Hem Allah Teâlâ: ‘Ey Meryem oğlu İsa!’ Sen mi insanlara ‘Beni 
ve annemi Allah’tan başka iki tanrı edinin!” dedin?’ diye sorduğu vakit 
o şöyle diyecek: ‘Hâşa! Sen şerikten ve her noksandan münezzehsin Ya 
Rabbî! Hakkım olmayan bir şeyi söylemem doğru olmaz, bana yakış-
maz.’ Hem söylediysem malûmundur elbet! Benim varlığımda olan her 
şeyi Sen bilirsin, ama ben Senin Zâtında olanı bilemem. Bütün gaybleri 
hakkıyla bilen ancak Sensin.” “Böyle iken tuttular, cinleri Allah’a ortak 
yaptılar; hâlbuki bunları da O yaratmıştır. Bundan başka O’na birtakım 
oğullar ve kızlar yakıştırdılar. Ne dediklerini bildikleri yok! O, müşrik-
lerin Kendisine isnat ettikleri bu gibi nitelendirmelerden münezzehtir, 
yücedir.” “Mûsâ tayin ettiğimiz vakitte gelip de Rabbi ona hitab edince: 
‘Ya Rabbî, dedi, göster bana Zâtını, bakayım Sana!’ Allah Teâlâ şöyle 
cevap verdi: ‘Sen Beni göremezsin. Ama şimdi şu dağa bak, eğer yerinde 
durursa sen de Beni görürsün!’ Derken Rabbi dağa tecelli eder etmez 
onu un ufak ediverdi. Mûsâ da düşüp bayıldı. Kendine gelince dedi ki: 
Sübhansın ya Rabbî! Her noksanlıktan münezzeh olduğun gibi, dün-
yada Seni görmemizden de münezzehsin! Bu talebimden ötürü tevbe 
ettim. (Ben ümmetim içinde Seni görmeden) iman edenlerin ilkiyim!” 
“Yahudiler hahamlarını, Hıristiyanlar rahiplerini ve Meryem’in oğlu 
Mesih’i Allah’tan başka Rab edindiler. Hâlbuki onlara bir tek İlaha 
ibadet etmeleri emrolunmuştu. O’ndan başka İlah yoktur. O, onların 
ortak koştukları şirkten münezzehtir.” “Onların orada duaları; ‘Sübhan-
sın Allahım! Her türlü noksandan münezzeh ve yücesin!’, birbirlerine 
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iyi dilek ve temennileri ise hep ‘selâm!’ dır. Duaları ‘El-hamdülillahi 
Rabbilâlemin/Hamd Âlemlerin Rabbi Allah’a mahsustur.’ diye sona 
erer.” “Onlar, Allah’tan başka kendilerine ne zarar ne de fayda vere-
meyen birtakım nesnelere ibadet ediyor ve ‘onlar Allah katında bizim 
şefaatçilerimizdir’ diyorlar. De ki: Böyle bir şey olacak da Allah bilme-
yecek ha! Ne o, yoksa siz Allah’a göklerde ve yerde olup da bilmediği 
şeylerin varlığını mı haber vereceğinizi iddia ediyorsunuz? Hâşâ! O, 
onların iddia ettikleri her türlü ortaktan münezzehtir, yücedir.” “Müş-
rikler ‘Allah evlat edindi’ dediler. Hâşâ! O bundan münezzehtir. O her 
şeyden olduğu gibi evladı olmaktan da müstağnidir. Göklerde ne var, 
yerde ne varsa hepsi O’nundur. Buna dair, ey müşrikler, hiçbir deliliniz 
yoktur. Ne o! Allah hakkında kesin bilgi sahibi olmadan konuşuyor, 
rastgele şeyleri mi O’na isnat ediyorsunuz!” “De ki: Ey insanlar! İşte Rab-
biniz tarafından, hakikat size gelmiş bulunuyor. Artık kim bu gerçeği 
kabul eder de doğru yolu tutarsa, bunun faydası sadece kendisinedir. 
Her kim de bu yoldan saparsa, o da kendi aleyhine olarak sapar. Bilin 
ki, ben işlerinizi yönetmeyi üstüne almış biri değilim.”

Rahman ve Rahîm Allah’ın adıyla

“Allah’ın emri geldi, gelecek! Artık onun gelmesini çabuklaştırmak 
istemeyin. Allah müşriklerin koştuğu ortaklardan münezzehtir, yüce-
dir.” “Allah’ın kızları olduğunu iddia ediyorlar. O, çocuğu olmaktan 
münezzehtir. Hoşlandıkları erkek çocuklarını ise kendilerine yakıştı-
rırlar.” “Bir gece, kendisine bazı delillerimizi gösterelim diye kulu 
Muhammed’i, Mescid-i Haram’dan, çevresini mübarek kıldığımız 
Mescid-i Aksâ’ya götüren O Zâtın şanı ne yücedir! Bütün eksiklikler-
den uzaktır O! Gerçekten, her şeyi işiten, her şeyi gören O’dur.” “Allah 
onların, iddialarından münezzehtir, son derece yücedir, uludur. Yedi 
kat gök, dünya ve onların içinde olan herkes Allah’ı takdis ve tenzih 
eder. Hatta hiçbir şey yoktur ki O’na hamd ile tenzih etmesin. Ne var 
ki siz onların bu tenzih ve takdislerini iyi anlayamazsınız. Bunca aza-
metiyle beraber, kullarının gaflet ve cürümlerine karşı, O, Halîmdir, 
Ğafûrdur (çok müsamahalıdır, affedicidir).” “Yok, yok! Bu da yetmez, 
senin altından bir evin olmalı yahut göğe çıkmalısın. (Ama unutma!) 
Sen bize oradan dönerken okuyacağımız bir kitap indirmedikçe yine 


